R E Q U E R I M E N T O  Nº. 071

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/02/2004.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Meluso” é serviço público que atende diariamente grande número de usuários de todas classes sociais;

CONSIDERANDO que o Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Meluso” é ponto de entrada e saída de munícipes e de pessoas de outras localidades, dando a estes últimos a primeira e a última “impressão” de nossa cidade, devendo, portanto, representá-la de modo acolhedor, eficiente e seguro;

CONSIDERANDO que, a despeito dos esforças da administração, o Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Meluso” ainda deve receber algumas melhorias que permitiriam o aprimoramento de suas atividades, atendendo as necessidades do público, especialmente se considerarmos que seus usuários pagam pelos serviços recebidos (taxa de embarque),

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,  propondo urgentes medidas para que o Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Meluso” seja contemplada com os seguintes benefícios ou serviços:

1) Ampliação do número de linhas e horários de ônibus urbanos com ponto no local. Justificativa: Há escassez do serviço e os usuários são obrigados a se deslocar desde ou até a Avenida Floriano Peixoto ou outras vias distantes, com sua bagagem e crianças a fim de usar o transporte coletivo urbano;

2) Instalação de Posto Policial. Justificativa: embora a medida já esteja programada, é necessária sua agilização, por se tratar de espaço aberto e inseguro, especialmente no período noturno;

3) Instalação de guarda-volumes. Justificativa: os usuários, não têm onde deixar guardados seus pertences, solicitando isto aos estabelecimentos públicos e privados instalados no terminal, com os conseqüentes transtornos; o serviço, pago, poderia ser alto financiável;

4) Instalação de caixas bancários “24 horas”. Justificativa: dadas as características dos usuários (viajantes e necessidade de dinheiro para a compra de passagens e outros serviços); por se tratar de permissão de uso, o(s) banco(s) beneficiário(s) poderiam dar alguma contrapartida em benefício do terminal; ademais o serviço seria beneficiado pela vigilância e (potencial) policiamento diuturno do local;

5) Instalação de Caixa de Coleta dos Correios. Justificativa: já existiu no local e servia usuários e vizinhos, sendo também beneficiada pela vigilância e (potencial) policiamento do local;

6) Instalação de bebedouros. Justificativa: já existiram no local e serviam a todos usuários.

REQUEREMOS, outrossim, que nos seja informado sobre a possibilidade da Prefeitura Municipal instalar ou promover a concretização destes serviços e benefícios.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de fevereiro de 2004.

Vereador Autor CALDAS

PCdoB